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ABSTRAKT
Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit souhrnnou literární rešerši týkající se problema-
tiky bezlepkového piva. Rozebírána je nejen vhodnost surovin, způsoby sladování, ale jsou
diskutovány i rozdíly mezi technologií výroby běžného piva a bezlepkového piva
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ABSTRACT
The aim of this Bachelor thesis was to provide a summarizing literary research, dealing
with the issue of gluten-free beer. Moreover, not only do I analyse the appropriateness of
the ingredients, the way of storing but also differences in production technology of a com-
mon beer and gluten-free.
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ÚVOD
V posledních letech se zvyšuje výskyt jedinců trpících celiakií v populaci. Lidé tr-

pící celiakií mají intoleranci na lepek, přesněji na prolaminovou sekvenci. Zatím jediným
úspěšným řešením terapie je bezlepková dieta [1]. Z tohoto důvodu je třeba hledat možná
řešení, které by zkvalitnily život celiakům. Proto jsou vyvíjeny nové produkty, které dle
vyhlášky obsahují lepkové bílkoviny pod hranici 20 mg/kg potraviny v konečném stavu
pro spotřebitele, nebo neobsahují lepkové bílkoviny vůbec [2].

Obsah glutenu lze ovlivnit různými postupy. Jedná se zvláště o zásah do samotné
technologie výroby sladu nebo rmutovacích technologií. Další možností je využití
„bezlepkových“ surovin, zesladovaných/nezesladovaných pseudocereálií, nebo využití
speciálních enzymových přípravků [3].

Zákroky do technologie se mohou výrazněji promítnout do konečného výrobku.
Tato bakalářská práce představuje literární rešerši, která shrnuje problematiku výroby

bezlepkových piv, resp. možnosti, které by výrobce piva měl uskutečnit, aby konečný vý-
robek mohl splňovat legislativou daná kritéria a zároveň byl schopen uspokojit chuťové
nároky spotřebitele.
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1 GLUTEN A CELIAKIE
1.1 Lepkové bílkoviny

Lepek, často také označován jako gluten, je z technologického hlediska gel
z pšeničných bílkovin, který vzniká v procesu hnětení pšeničných těst z dvou základních
frakcí bílkovin - gliadinu a gluteninu [4]. Za imunitní odezvu organizmu jsou ale obecně
odpovědny proteiny z prolaminové frakce zrn rostlin podčeledi Triticeae (zrna pšenice,
ječmene, ovsa a žita) [5].

Dle Osbornova dělení rozpustnosti se dají cereální bílkoviny začlenit do čtyř skupin.
Bílkoviny albuminy se rozpouští ve vodném prostředí; globuliny ve vodných roztocích;
prolaminy v 70 – 90 % (v/v) etanolu a gluteliny ve zředěných roztocích kyselin a zásad.
Gliadiny a globuliny představují zásobní bílkoviny, které se nachází v endospermu obilky,
kde plní funkci při klíčení a vývoji rostlin [5].

Z tabulky č. 1 je patrné, že nejvyšším zastoupením prolaminové frakce disponuje
pšenice a ječmen. Právě tyto plodiny se využívají nejčastěji k výrobě sladů, ze kterých se
následně připravuje extrakt českých piv. Konkrétně u pšenice je složení prolaminů nejvíce
prozkoumáno. Zde jsou zastoupeny ve velké míře aminokyseliny prolin 14 – 30 % (w/w) a
glutamin 36 – 45 % (w/w). Ječmen je ale také poměrně dobrým zdrojem prolaminových
frakcí (viz Tab. č. 1) Právě vysoký podíl prolinu a glutaminu v aminokyselinovém řetězci
je odpovědný za imunitní odezvu u senzitivních jedinců [6].

Stanovení prolaminové frakce se provádí pomocí elektroforetických, chromatogra-
fických či imunochemických metod. Nejčastěji se využívají imunochemické metody. Ana-
lýzy jsou uskutečňovány většinou komerční sendvičovou soupravou ELISA [7].
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Tabulka 1 Zastoupení jednotlivých skupin bílkovin v běžných obilovinách [6].

1.2 Glutenová enteropatie
Glutenovou enteropatii lze charakterizovat jako autoimunitní celoživotní onemocně-

ní, které je dědičné [1]. Mechanizmus onemocnění spočívá ve stimulaci B lymfocytů
střevní sliznice k tvorbě protilátek IgA a IgG při příjmu glutenu, který je vyhodnocován
buňkami imunitního systému T lymfocyty jako cizorodý. Enzym tkáňová transglutamináza
(tTG) je uvolňován do oběhu kvůli zvýšené propustnosti membrán. Enzym tTG se přímo
podílí na patogenezi u predisponovaných pacientů. Reaguje s prolaminovými peptidy a
deamiduje je z glutaminu na glutamáty. Díky tomu se zvyšuje jejich reaktivita. Následuje
stimulace tvorby protilátek antigenem, které poškozují sliznici tenkého střeva v duodenu a
jejunu. Výsledkem takovéto změny je malabsorpce, malnutrice nebo maldigesce [8].

Určení diagnostiky se provádí velmi těžce, neboť klinické příznaky mohou být velmi
rozdílné. Například u některých pacientů se projevují příznaky, aniž by jim byla určena
diagnóza. V dalších případech se jedná o klasické symptomy jako je nechutenství, ztráta
váhy, občasné průjmy. Příznaky se často mohou projevit již ve dvou letech stáří jedince,
nebo v dospívání, či v pokročilém věku [9]. Glutenová enteropatie se může řadit dle publi-
kace docenta Kohouta do několika kategorií: symptomatická (klasická), oligosymptoma-
tická, silentní, latentní a potencionální [10].

Obilovina Albumin
(%) w/w

Globulin
(%) w/w

Prolamin
(%) w/w

Glutelin
(%) w/w

Pšenice 14,7 7,0 32,6 45,7
Žito 44,4 10,2 20,9 24,5

Ječmen 12,1 8,4 25,0 54,5
Oves 20,2 11,9 14,0 53,9
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1.2.1 Symptomatická střevní forma
Symptomatická (klasická) střevní forma glutenové enteropatie se poprvé objevuje u

dětí starých 6 až 18 měsíců, kdy dochází k postupnému přecházení od kojení ke klasické
stravě. Většinou se jedná o přídatné směsi obilovin do kaší. Problémy se dostavují v prů-
jmech. Dítě neprospívá a může dojít až k podvyživení [9]. V dospělosti se vyskytují také
průjmy. Avšak u dospělých jedinců dochází spíše k netypickým příznakům celiakie. Jedná
se především o zácpu, občasné pobolívání břicha, neplodnost, plešatost. V ojedinělých
případech může docházet až k osteoporóze a osteomalacii s vysokým rizikem lámání obrat-
lů, dlouhých kostí a další. Choroba se může projevit až lámavostí kostí, perforací střeva
nebo celkovým selháním střeva. Jedná se o nepřijímání veškerých živin střeva. Následně u
pacienta dochází k parentální výživě a diagnóza je určena s těmito příznaky jako sympto-
matická forma celiakie [10].
1.2.2 Další formy celiakie

Oligosymptomatická forma se projevuje podobnými příznaky jako symptomatická
forma (typické příznaky, pozitivní nález na sliznici tenkého střeva). Forma silentní nemá
žádné klinické příznaky. Testy a vyšetření jsou podobná jako u předchozích forem. Latent-
ní forma má pozitivní sérologické marker, ale na druhou stranu má negativní imunohisto-
logická i histologická vyšetření [10].

Sérologické marker celiakie obsahují protilátky ke gliadinu třídy IgA a IgG, díky
nimž lze diagnostikovat celiakie pomocí imunochemické metody ELISA [11].

Potencionální forma se neprojevuje klinickými příznaky. Histologické testy jsou
negativní včetně sérologických marker. Celiakie se může projevovat i kožně jako Duhrin-
gova herpetiformní dermatitida. Symptomy jsou puchýřky v oblastech hlavy, které reagují
pouze na sulfony. Klasické masti jsou neúčinné. Bezlepková dieta má pozitivní reakce na
léčbu a umožňuje snížení či naprosté vysazení sulfonu [10].

Dle některých studií může mít celiakie vliv i na centrální nervovou soustavu. Bylo
zjištěno, že pacienti trpící glutenovou enteropatií trpí až 20krát více epileptickými záchvaty
oproti ostatním v populaci. Některé studie uvádí příklady, kdy byla zavedena glutenová
dieta a u dětí trpícího touto nemocí došlo ke zlepšení chování a snížení podrážděnosti či
emocionálním výpadkům [9].
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1.2.3 Diagnostika celiakie
Diagnostika celiakie se zaměřuje na rizikové skupiny jedinců, a proto se označuje

jako screening. Především je věnována zvýšená pozornost chorobám vyskytujícím se zá-

[…]

dem, u kterého je snížen obsah lepku. Lidé trpící celiakií mají k dispozici široký sortiment
bezlepkových piv v Belgii a to nejen bezlepková piva typu Ale. Zákazníci mohou
v sortimentu v Belgii i najít piva vyráběna převážně z bezlepkových surovin (proso, po-
hanka, rýže aj.) [71].

Obrázek 6 Zleva: Bezlepkové pivo
typu Ale, bezlepkové pivo typu Ale
tmavé; bezlepkové pivo
z bezlepkových surovin (proso, po-
hanka, rýže aj.) [71].
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 V evropských zemích je převážně zvyšující se trend výroby bezlepkových piv. N
příklad v Německu vznikají nové produkty tradičních značek jako je nové bezlepkové pivo
Carlsberg [72].
Na severu Evropy ve Švédsku vyrábí společnost Carlsberg Breweries
ležák Saxon. Tento ležák je vyráběn z
ky). Jako surogát je zde použit škrob. Má autentickou chuť ležáku. Technologie výroby
byla optimalizována na co největší snížení lepkových bílkovin v
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evropských zemích je převážně zvyšující se trend výroby bezlepkových piv. N
Německu vznikají nové produkty tradičních značek jako je nové bezlepkové pivo

Na severu Evropy ve Švédsku vyrábí společnost Carlsberg Breweries
ležák Saxon. Tento ležák je vyráběn z běžných surovin (voda, ječný slad, chmel, kvasi
ky). Jako surogát je zde použit škrob. Má autentickou chuť ležáku. Technologie výroby
byla optimalizována na co největší snížení lepkových bílkovin v konečném

Obrázek 7 Švédský
bezlepkový ležák
Saxon [72].
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evropských zemích je převážně zvyšující se trend výroby bezlepkových piv. Na-
Německu vznikají nové produkty tradičních značek jako je nové bezlepkové pivo

Na severu Evropy ve Švédsku vyrábí společnost Carlsberg Breweries bezlepkový
běžných surovin (voda, ječný slad, chmel, kvasin-

ky). Jako surogát je zde použit škrob. Má autentickou chuť ležáku. Technologie výroby
konečném produktu [73].
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 Nabídka piva na trhu je stále dostupnější zákazníkovi a sortiment bezlepkových piv
se stále rozšiřuje a lze bezlepkové pivo najít většinou v obchodních supermarketech. Dříve
se jednalo spíše o specializované obchody pro celiaky. V České republice se nachází dva
pivovary, které vyrábějí produkty typické pro českého spotřebitele. Jedná se o bezlepková
piva typu ležák, která jsou vyráběna ze sladového ječmene a obsah lepkových bílkovin je
upravován pomocí enzymů a speciálních postupů. Jedná se o pivo Celia z Žateckého pivo-
varu a o bezlepkový ležák vyráběný v Rodinném pivovaru Bernard [74, 75].

Obrázek 8 Zleva: Bezlepkové
pivo Celia, Bezlepkový ležák
Bernard [74, 75].
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ZÁVĚR
Bezlepkové pivo lze vyrobit několika způsoby:

 Absolutní náhražka ječného sladu pomocí surogátů (kukuřice, rýže, pohanka, pro-
so, čirok, oves, merlík, čekanka, aj.). V tomto případě má bezlepkové pivo naprosto
jiné organoleptické vlastnosti ve srovnání s běžným pivem. Především se jedná o
jinou barvu, špatnou pěnivost, odlišnou chuť, aj. Tyto vlastnosti jsou odvíjeny dle
použití suroviny.

 Částečná náhrada ječného sladu pomocí surogátů. Většinou u této metody je ječný
slad nahrazován do 10 % sypání, což nikterak neovlivňuje vlastnosti piva a nemusí
se upravovat technologie výroby. Lze nahrazovat i 20 % nebo 30 % sypání, což ale
může způsobovat již problémy během výroby. Proto se musí upravovat postup vý-
robních technologií a je potřeba přidávat popřípadě komerčně vyráběné podpůrné
enzymy, které dokážou štěpit prolaminovou sekvenci. Bezlepkové pivo vyrobené
touto cestou může mít podobné organoleptické vlastnosti běžnému pivu, ale také se
může lišit kvalita pěny či různá barva piva. Všechny tyto aspekty závisejí na druhu
používaného surogátu a použitého množství surogátu.

 Použití ječných sladů, které byly vyrobeny ze speciálních odrůd ječmene s nízkým
obsahem dusíkatých látek. U této metody je upraven postup sladování a je upravena
i část výroby piva (mletí, vystírání, rmutování, aj.). Během výroby může být přidá-
ván komerčně vyráběný enzym prolin-specifická peptidáza. Při jednotlivých kro-
cích výroby je systematicky snižován obsah lepkových bílkovin až pod hranici 20
mg/kg. Organoleptické vlastnosti takto vyrobeného piva se shodují s vlastnostmi
běžných piv. Pro českého spotřebitele je toto důležitým faktorem, neboť český spo-
třebitel je převážně zvyklý na ležák a právě takto vyrobené pivo splňuje dané poža-
davky.

Během pivovarského postupu je snižování obsahu lepkových bílkovin běžně se vyskytují-
cím jevem. Většinou je ale obsah lepkových bílkovin kolísavý a nejednoznačný, mnohdy
překračuje povolené limity udávané vyhláškou, a proto je třeba vyrábět bezlepkové pivo
s určitými úpravami, které mají kontrolovaný obsah lepkových bílkovin. Díky tomu může
být takto vyrobené pivo bráno jako bezlepkové.
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Seznam použitých symbolů a zkratek
tTG Enzym tkáňová transglutamináza
QQPFP Glutamin-glutamin-prolin-fenylalanin-prolin
CKT
CA
ELISA

Cylindrokónický tank
Codex Alimentarius
Imunochemická sendvičová metoda používána na stanovení a měření koncentra-
ce látek peptidového či proteinového charakteru v biologických vzorcích
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