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Příjmení a jméno studenta: Štěpánek Ladislav

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lorencová, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: MVDr. Zdeněk Polášek

Akademický rok: 2016

Název bakalářské práce:

Výroba piva pro jedince trpící celiakií

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce dobře popisuje zvolenou problematiku a je především velmi kvalitně
zdrojována. Určité nedostatky v jazykovém zpracování jsou s největší pravděpodobností způsobeny
nutností překladů z cizího jazyka. Práce nepostrádá logiku a návaznost včetně závěru. Práce byla
vypracována podle stanovených zásad a naplnila očekávaný cíl.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Mohl by jste definovat výraz ,,stopové množství"?

V Zlín dne 24.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce